4) Verba derivativa (r. r. 491.).

5) Radices अय् et दय् *ire*, et ad arbitrium etiam radices विद् *scire*, वान् et वान् *incere*, उप् *urere*.

#### FUTURUM PRIMUM.

460. Futurum primum oritur e conjunctione Participii futuri suffixo न् terminati, cum Praesente radicis अन् *esse* (r. r. 365.). In tertia persona trium numerorum utriusque Vocis ponuntur Nominativi

masc. dicti Participiū, omisso verbo substantivo; ita ut *Atmunépadum* in hac pers. a *Parasmaipado* non distinguatur; e. c. a धा *ponere* venit धात्, cujus Nominativi masc. sunt धाता, धातारो, धातारस् (v. r. 178. et 179.), qui tertias personas utriusque Vocis hujus temporis significant. In reliquis personis trium numerorum, Nominativus sing. masc. conjungitur cum Praesente radice अस्; e. c. धातास्मि (धाता + अस्मि), Du. धातास्वस्, Plur. धातास्मस्; *Atm.* धाताहे, धातास्वहे, धातास्महे.

ANNOT. Iam in libro meo *Conjugations-System etc.* p. 26. atque in libro anglico *Annals of Oriental literature* p. 50, originem exposui hujus Temporis, quod antecessores mei tanquam simplex constituunt. Nominativus dicti Part. veram naturam certae Futuri nostri personae eo assumpsit, quod, sine ullo respectu generis Subjecti, semper masculinam gerit formam, ita ut e. c. दाता non solum significet *daturus est*, sed etiam *datura* et *daturum est*. Contulimus, quod ad hanc rem attinet, tertiam hujus Temporis personam cum Latino *amamini*, quod primitivè Nominativum plur. masc. Participiū passivi in minus esse affirmamus, cum Graeco in *μεινός* et Sanscrito in *मान* convenientis, quod autem in Latino ad indicandam secundam pers. plur. Passivi compellitur, neglecta generis distinctione, quo terminatio *mini* magis signi personalis naturam induit. — Sanscritus Nominativus sing. dicti Participiū futuri in secunda et tertia pers. nonnunquam a verbo substantivo uno vel pluribus vocabulis separatus invenitur, e. c. in Rāmāyano legitur व्राता परस्तान् अस्मि *servaturus alius filios es*; in Mahābhār. कर्ता तद् अस्मि ते *facturus hoc sum tibi*. Interdum etiam Verbum subst. omittitur atque Persona pronomine exprimitur (v. *Ardschuni reditum* V. 22. et IX. 31.). — Praeter Nominativum masc. trium numerorum nullus alius casus formae in ङ् desinentis cum sensu futuro adhibetur, atque Nominativus etiam nunquam tanquam verum Participium futurum, sed tantummodo tanquam una trium personarum Futuri primi usurpatur.

461. Vocalis radicalis sumit *Gunam* (v. r. 34<sup>a</sup>.) e. c. एता ab इ, भेता a भी, वेता a वी, वेता a वी, वेता a वी (v. r. 83. d<sup>a</sup>.), 'वृता a वृत् (v. r. 34<sup>a</sup>.), Radix मृत् sumit *Vridhdhim* pro *Guna*, inde माटा (vid. r. 89. b. et cf. r. 359.).